
Nº  890/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
1º Adendo ao Pregão Eletrônico nº ......................... 089/2023 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico nº .......... 083/2023 
Termo de Homologação Pregão Eletrônico nº ........... 077/2023 
Termo de Homologação Pregão Eletrônico nº ........... 079/2023 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 250/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2113/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2116/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2119/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2120 a 2122/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
1º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023. 
EDITAL Nº 116/2023. Processo Administrativo nº 
271/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 089/2023. 

O Município de Água Clara - MS, por meio da Pregoeira, 
designado pela Portaria nº 570, de 02 de junho de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos 
interessados, a alteração realizada no Edital, do Pregão 
Eletrônico nº 089/2023, marcado para ás 08h00min (horário 
local) do dia 27 de Outubro de 2023. ONDE SE LÊ: Edital 
(Item 8.1.4.1.):b) Comprovação de possuir no seu quadro de 
pessoal permanente, “na data fixada para a sessão pública de 
abertura dos envelopes”, profissional(is) de nível superior, 
com formação em Engenharia Elétrica ou Engenheiro de 
Energia (conforme descreve o Manual de Fiscalização Câmara 
Especializada de Engenharia Elétrica – CEEE) devidamente 
registrado(s) no respectivo Conselho Regional da Categoria 
Profissional (CREA), através da apresentação de um dos 
seguintes documentos: LEIA-SE: Edital (Item 8.1.4.1.): b) 
Comprovação de possuir no seu quadro de pessoal 
permanente, “na data fixada para a sessão pública de abertura 
dos envelopes”, profissional(is) de nível superior, com 
formação em Engenharia Elétrica ou Engenheiro de Energia 
(conforme descreve o Manual de Fiscalização Câmara 
Especializada de Engenharia Elétrica – CEEE), exigido apenas 
para os Lotes 02,05,06, devidamente registrado(s) no 
respectivo Conselho Regional da Categoria Profissional (CREA), 
através da apresentação de um dos seguintes documentos: 

Considerando que a correção não altera o descritivo original do 
item COTADO e seu PREÇO, mantem-se a data da sessão 
inalterada. O Edital e o PRIMEIRO ADENDO encontram-se a 
disposição dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço 
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - 
Portal de Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/ - 
e por meio do contato eletrônico com o Setor de Licitações 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 

Água Clara/MS, 19 de Outubro de 2023. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 083/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Pregoeira, designado pela portaria nº 570, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 

de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 
236/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 083/2023, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
confecção de diversos tipos de próteses como: (próteses total 
mandibular, próteses total maxilar, prótese parcial mandibular 
removível e próteses parcial maxilar removível para atender 
ao ”programa brasil sorridente” da secretaria municipal de 
saúde de água clara/ms, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas neste termo de 
referência, edital e seus anexos, a licitantes vencedoras nos 
menores valores, conforme relacionado abaixo: Resultado da 
Licitação: EMPRESA: ORAL ART PROTESE ODONTOLOGICA - 
LTDA, CNPJ/MF Nº 22.102.691/0001-77, VALOR: R$ 
128.088,00 (cento e vinte e oito mil, oitenta e oito reais). 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 128.088,00 (cento e vinte e oito 
mil, oitenta e oito reais). Prazo: 12 (doze) meses. Água 
Clara/MS, 20 de Outubro de 2023. 

BETÂNIA BATISTA DE MORAES 
Pregoeira 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
077/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes, de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  890/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

componentes e de consumos para o hospital municipal nossa 
senhora aparecida e as unidades básicas de saúde em 
atendimento ao fundo municipal de saúde de Água Clara/MS, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste termo de referência, edital e seus anexos. 
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no 
inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto 
Municipal 060/2020, e ainda com base no Parecer da 
Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 20 de Outubro 
de 2023, o Processo Administrativo nº 226/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico 077/2023, a empresa abaixo 
relacionada: Resultado da Licitação: EMPRESA: COM 

TECNOLOGIA HOSPITALAR E ODONTOLOGICA - LTDA, 
CNPJ/MF Nº 36.957.099/0001-61, VALOR: R$ 3.540,00 (três 
mil quinhentos e quarenta reais). EMPRESA: OLIMPIO 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ/MF Nº 
33.583.026.0001-69, VALOR: R$ 5.532,80 (cinco mil 
quinhentos e trinta e dois reais e oitenta centavos). VALOR 
TOTAL GLOBAL: R$ 9.072,80 (nove mil setenta e dois reais e 
oitenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 20 de Outubro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
079/2023. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de equipamentos/materiais permanentes 
para a unidade de atenção especializada em saúde – Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida – CNES 2371618, 
provenientes de saldos dos recursos das emendas 
parlamentares, referentes as propostas nº 
11443.806000/1200-02 E 11443.806000/1210-01 do fundo 
nacional de saúde, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas no termo de 
referência, edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
outubro de 2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com 
base no parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta 
data de 20 de outubro de 2023, o Processo Administrativo nº 
209/2023, na modalidade Pregão Eletrônico 079/2023, as 
empresas abaixo relacionadas: Resultado da Licitação: 
Empresa: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF Nº 33.068.320/0001-32, Valor: R$ 6.600,00 (Seis 
mil e seiscentos reais). Empresa: HOSPCOM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 05.743.288/0001-08, 
Valor: R$ 20.270,00 (Vinte mil, duzentos e setenta reais).  
Empresa: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
42.650.279/0001-07, Valor: R$ 152.340,00 (Cento e 
cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta reais). Empresa: OP 
QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 22.228.679/0001-03, Valor: R$ 4.670,00 
(Quatro mil, seiscentos e setenta reais). VALOR TOTAL 
GLOBAL: R$ 183.880,00 (Cento e oitenta e três mil, oitocentos 
e oitenta reais). O prazo do contrato será de 06 (seis) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 20 de outubro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO 
CONTRATO N° 0250/22/2022. Processo Administrativo 
nº 195/2022 -Pregão Eletrônico nº 0065/22. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa PRONTO 
AMBIENTAL COLETA E INCINERACAO LTDA. Objeto: Aditivo de 
prorrogação de prazo nº 250/2022. Da prorrogação de prazo - 
A duração do instrumento de contrato celebrado fica 
doravante prorrogada pelo prazo de mais 04 (quatro) meses, 
tendo seu início em 17/09/2023 com término em 17/01/2024. 
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de 
acordo com no art.57, inciso II, § 2°, da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 15/09/2023. Assinam: Contratante: 

Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal Secretário Municipal de Saúde– alex de 
Oliveira. Contratada: Pronto Ambiental Coleta e Incineração 
Ltda.- Magson Chaves de Souza 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  890/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-10-23T12:08:27-0300




